

CHWILA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

Cena egzemplarza: 20 Mk.

PRENUMERACJA: miesięczna we wstawi 480 Mk. — zamiejscowa 520 Mk. — zagr. 720 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednosp. nonp. 20 Mk. nadsyłane i nekrologia za wiersz dwusp. nonp. 30 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk. najmniej 8 w. — 400 Mk. Droższe ogłoszenia: za słowo: 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaz: 9 — Mk., dużym drukiem podwójnie.

Cała stronica 20.000 Mkp.
Pół strony cy 10.000 »
Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 »
Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 »

Oddział nakładowy firmy
Międzynarodowe Biuro Ekspedycyjne

Brokerhoff & Lipschütz, Berlin N. W. 7 Mittelstr. 63.

wyda w pierwszych dniach października

taryfę lokalną rumuńskich państwowych kolei żel. wraz ze spisem kilometr. w jęz. niemieckim,

a z końcem października

Polską taryfę celną wraz z rozporządzeniami celnymi, rozporządzeniami dotyczącymi agia i t.d. i t.d. uzupełnionemi według stanu z dnia 15. października 1921 r. w języku niemieckim.

Taryfa celna Państwa Polskiego będzie rozpowszechniona w wielkiej ilości nie tylko na niemieckich obszarach językowych, lecz także w Holandji, Belgji, Szwajcarii, Włoszech, Anglii, na Skandynawskim półwyspie, Węgrzech, w Jugosławii, Czechach i Rumunii.

Dla kół, interesujących się nawiązaniem stosunków z zagranicą, nadarza się w ten sposób szczególnie korzystna sposobność do umieszczenia swych ogłoszeń.

Ceny ins ratów wynoszą: za 1 (całą) stronę Mk. niem. 600.—, za 1/2 (pół) strony Mk. niem. 310.—, za 1/4 (ćwierć) strony Mk. niem. 170.—.

Cena dzieł wynosi: Rumuńska taryfa lokalna Mk. niem. 150.— polska taryfa celna w języku niemieckim Mk. niem. 50.—

Zamówienia przyjmują: na rumuńską taryfę lokalną do dnia 1. października 1921 na polską taryfę celną w języku niemieckim, wraz z rozporządzeniami celnymi, dotyczącymi agia tudzież na ogłoszenia do tego dzieła do dnia 14. października br. następujące firmy: w Polsce Brokerhoff, Lipszyc i Ska, Warszawa Leszno 33, Bielsko-Kolejowa 1, Dziedzice Hotel Schneebaum, Drohobycz Stryjska 7, Zbąszyń hotel International, w Austrii: Brokerhoff & Lipschütz Wiedeń I Trattnerhof 1, w Czechach: Brokerhoff & Lipschütz Bogumín Dworzec 300, w Gdańsku: Brokerhoff & Lipschütz Münchengasse 8, w Rumunii: Samuel Eisinger Czerniowce dla innych krajów, firma nakładowa w Berlinie.

Zamówienia przyjmuje się jedynie piśmiennie i za opłatą z góry przypadających należności.

Manuskrypty do inseratów (we wszystkich językach) muszą być czysto wykonane na maszynie do pisania.

Hegedüs i Michalski.

(t) Obecny minister skarbu Dr. Michalski mówi stylem jedynym i energicznym, a choć energia i jedność krasomówstwa nie jest jeszcze dowodem sprężystości w działaniu, w czynię, opinia publiczna, która chciałaby raz wreszcie oszukać samą siebie lub zostać oszukaną w swym sceptycyzmie, upatruje już na podstawie wstępnego exposé w ministrze Michalskim opacznościowego męża finansów państwa polskiego Hegedüsa. Na razie jednak należałoby przyznać pierwszemu oratorskiemu powodzeniu nowego ministra wyjechać, czy i do jakiego stopnia uda mu się wszystkie przyczyny niedo-rządzenia gospodarki państwowej, które tak dobitnie wykazał, usunąć. Nie należy bowiem zapominać, że każdy z dotychczasowych ministrów skarbu zaczynał od krytyki spuścizny, którą objął, i każdy zalecał się o niemożność urzeczywistnienia planowanych reform. Wszakże i sam min. Biliński, który był również w bieżącym finansistą jak energicznym praktykiem, wystąpił z zupełnie analogicznym „ceterum censeo”, co min. Michalski — i hydrze przeludnienia niepotrzebnego urzędów i ministerstw nie urwał, okazał się „silnym”. To też i „banco” wystawio-a min. Michalskiemu nominacja na polskiego Hegedüsa jest jeszcze przedwczesna.

Co jednak uszło uwagi przeważnej części publicystyki krajowej, to to, że właśnie w

Minister, który ma dużo szczęścia.

Mowa tu o p. Michalskim.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwila” (eg.).

Warszawa, 7. września. Sejm, a właściwie ściśle mówiąc odstawieną od głobka rządowego rozmaici kandydaci na ministrów parlamentarnych, rozkoszują się obecnie uczuciem, które Niemcy nazywają Schadenfreude.

Stało się bowiem publiczną tajemnicą, że „miesiąc miodowy” gabinetu p. Ponikowskiego skurczył się do dnia kilkunastu i już teraz obiegają wiadomości, które głoszą, że coś się w gabinecie p. Ponikowskiego psuć się zaczyna.

Oto p. Michalski pragnął swym zapalem oszczędnościowym objąć również placówki zagraniczne, które pochłaniają olbrzymie sumy waluty zagranicznej. P. Skirmunt natychmiast zaprotestował, wywodząc może i nie bez racji, że wprawdzie oszczędności są bardzo potrzebne ale placówki zagraniczne są też niezbędne. Wyłonił się spór, który próbował załagodzić premier Ponikowski a następnie Rada Ministrów. Dotąd jednak bez rezultatu. Przeciwdziałanie się p. Michalskiemu wymaga obecnie dużo odwagi cywilnej. Kurs dolara i marki niemieckiej spada już nie z dnia na dzień ale z godziny na godzinę. Na giełdzie panuje nastroj prawie paniczny. Tak

przynajmniej zapewniają oficjalnie sfery finansowe. Co jednak niewątpliwą jest prawdą, to długi ogoszek ludzi przed PKKP, pragnących pozbyć się dolarów. Są to wprawdzie drobni kapitalści, bo posiadacze od 1—5 dolarów, ale wiadomo, że na miliony dolarów znajdujące się w Polsce składają się właśnie takie drobne sumy.

Zawcy finansowi w Sejmie wręcz oświadczyli, że jeśli wszystkie projekty p. Michalskiego są podobne do jego projektu o kadancie majątkowej, to pociechy z p. Michalskiego będzie bardzo mało. Naturalnie mówi się o tem cicho. Prawie szeptem. Na posiedzeniach uchwała się wszystkie wnioski, żądane przez p. Michalskiego, bo — jak oświadczył waszemu korespondentowi dziś jeden z liderów wielkiego stronnictwa sejmowego — nikt nie ma odwagi wziąć na siebie odpowiedzialność w chwili obecnej za obalenie ministra skarbu.

Na ogół w Warszawie rozumuje się tak: Czy projekty p. Michalskiego są lepsze czy gorsze, to rzecz drugorzędna. Faktem pozostaje jedno: Marki niemieckie spadają.

chwili, gdy p. Michalski w Warszawie w brzdękaniu powołania go na stanowisko ministra skarbu, obmyślał dyspozycje swego expose, w Budapeszcie przyslowicy już dziś węgierski min. skarbu Hegedüs po raz ostatni stanął przed sejmem węgierskim, aby się z nim pożegnać i w pożegnalnej swej mowie rozłożył w sercu, rzucił pod adresem narodu węgierskiego parę cierpkich prawd:

„Muszę powiedzieć narodowi — mówi p. Hegedüs — że każda awantura, każda indywidualna akcja, każda walka wyznaniowa jest dla Węgier zgubna i że ci wszyscy, którzy podejmują takie akcje, którzy do polityki wnoszą momenty niszczące pokój wyznaniowy, nie wiedzą, jak dalece grzeszą przeciw ojczyźnie”.

Węgry, dzięki a. archi i szowinistów i przebraniemu w środkach walki przeciw jedynej mniejszości narodowej, która musi jeszcze dzielić wspólny los z pomniejszonym krajem korony św. Szczepana stanęły obco wobec kat. srofy finansowej, z której nie zdołały ich uratować nawet niecodzienne zdolności min. Hegedüsa. Wszystkie objawy rozkładu finansowego z ogromną dewaluacją pieniądza nawiedzają dziś państwo, które do nieawna dębki energii najzłotniejszego swego finansisty i z wysokim stosunkowo stałym poziomem gospodarczym.

W pełnej stanowczości wstępnej mowie kilka razy wspominał prof. Michalski o konieczności stworzenia całości aparatu dla sanacji stosunków gospodarczych. Ferment walki partyjnej i dobieranie na stanowiska ludzi nie według rzeczowych względów, lecz sub specie zapakowania zachłanności stronnictw, i osobistych — nie prowadziły nigdzie i nie doprowadzą do uzdrowienia stosunków. Tem mniej zdziałało to podsyć wależnej nierówności, stwarzanie separatyzmu go podarczego w łonie narodów zamieszkujących państwo. Nawet w Czechach z uzyskaniem własnej państwowości zamarli cichy a uporczywy bojkot kupiectwa niemieckiego i żydowskiego przez Czechów. W Polsce „Rozwój” doprowadzi tylko do zacołania. Nierówność i okrywanie z niej zrodzone złymi są doradkami, a wszelkie referaty „o unarodowieniu handlu” osłabiają narody, a nie wzmocniają handlu. Węgierski fenomen finansowy, m. p. Hegedüs, rzucił tę prawdę narodowi w ostatniej swej mowie, pełen żalu, że narodził przez szowinizm i wsteczność podział jego dzieła. Ten minister polski, któremu marzy się sława polskiego Hegedüsa, musiałby z stanowczością, którą w jego stylu opinia publiczna zachwala, zacząć od tego, na czym Hegedüs skończył. Oświadczenia w tym kierunku min. Michalski nie złożył ani na posiedzeniu Sejmu ani też na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (Pat). Posiedzenie Sejmu z dnia 7. października 1921. Dyskusję nad sprawozdaniem ministra skarbu odroczone na życzenie stronnictw przypuszczalnie do wtorku. Co do dwóch następujących punktów porządku dziennego, tj. ustawy o praktyce lekarskiej i ustawy o Izbach lekarskich, p. minister sprawiedliwości wyraził życzenie, aby obie ustawy odesłano jeszcze do komisji prawniczej.

P. Rottermund jako sprawozdawca komisji zdrowia publicznego zwraca uwagę, że ustawy te już od 2 lat znajdują się w sejmie i że rząd wątpliwości swoje musi podać do wiadomości komisji zdrowia publicznego, co rząd uczynić teraz może, odesłanie zaś do innej komisji jest rzeczą samego sejmu. Uczynić to powinien sejm jednak dopiero po wysłuchaniu sprawozdania komisji zdrowia publicznego.

Podsekretarz stanu w ministerstwie sprawiedliwości p. Rymowicz oświadcza, że niektóre artykuły ustawy o praktyce lekarskiej budzą poważne wątpliwości, gdyż nie są uzgodnione z istniejącymi przepisami. Tak e

i w ustawie o Izbach lekarskich są poważne braki. Z tych powodów wydaje się rzeczą niezbędną odesłanie ustaw raz jeszcze do komisji, tym razem do komisji prawniczej.

P. Rottermund proponuje, aby Sejm odesłał tę ustawę do połączonych komisji zdrowia publicznego i prawniczej i wyznaczył im termin tygodniowy do przedłożenia sprawozdania. Sejm zgodził się na tę ostatnią propozycję.

Następnie p. Hryckiewicz referował ustawę o przepisach porządkowych na drogach publicznych. Dnia 10. grudnia 1920 Sejm uchwalił dwie ustawy drogowe, stanowiące pierwszą część ustawodawstwa drogowego. Obecnie ministerstwo robót publicznych wniosło jeszcze jedną ustawę, mającą na celu pojedynczo zmienić przepisów na całym obszarze Rzeczypospolitej i zastosowanie ich do obecnych warunków. Komisja robót publicznych do projektu rządowego wprowadziła pewne zmiany, między innymi uprawnień wojewodów do wydawania poszczególnych rozporządzeń, powzięła także kary, wprowadziła odpowiedzialność mieszkańców za szkody i t. Mowca wnosi przyjęcie ustawy wraz z dwiema rezolucjami, z których jedną wzywa rząd do bezpłatnego dostarczania z lasów sadzonek i palików do obsadzania dróg, drugą zaś wzywa rząd, aby zaprowadził w szkołach obowiązkowo święto sadzenia drzew na wiosnę i w jesieni.

W dyskusji szczegółowej zajmowano się głównie szerokością pasa, który ma być pozostawiony wolny przez właścicieli gruntów przyległych wzdłuż dróg. Pas ten wynosić ma 75 cm, większy zaś odstęp, mianowicie 5.4 m ma być pozostawiony w odległości od zakładów i fabryk, mogących zagrażać bezpieczeństwu ruchu. W głosowaniu przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu z uwzględnieniem drobnych poprawek. Przyjęto również obie proponowane rezolucje.

Na wniosek p. Lutosławskiego odesłano jeszcze w pierwszym czytaniu do komisji wniosek nagły w sprawie zorganizowania ochotniczego korpusu dla kontroli granicznej. Na tem posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie we wtorek o godz. 4-ej popołudniu. Na porządku dziennym między innymi dyskusja nad sprawozdaniem ministra skarbu.

Warszawa. (Pat). Komisja administracyjna pod przewodnictwem p. Ofali w obecności delegatów ministerstwa spraw wewnętrznych, skarbu oraz prezydium rady ministrów, obradowała w dalszym ciągu nad projektem ustawy o służbie cywilnej. Przyjęto bez zmiany art. 31—52.

Komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem p. Osieckiego w obecności delegata ministerstwa skarbu przeprowadziła według referatu p. Rządu ogólną rozprawę nad projektem ustawy, w przedmiocie opłat stempowych od rachunków i poświadczeń odbioru sum pieniężnych lub innych przedmiotów i majątków. Rozpoczętej dyskusji szczegółowej nie wyczerpano.

Z obrad Rady Ministrów

Warszawa. (Pat). Rada ministrów na posiedzeniu z dnia 6. bm. rozpatrywała przede wszystkim projekty ustaw proponowanych przez p. ministra skarbu w sprawie zasad sanacji gospodarki finansowej i wniosków o ustanowienie komitetu politycznego rady ministrów. Rada ministrów obradowała w dalszym ciągu nad statutem państwowego zakładu epidemiologicznego, nad sprawą współudziału delegacji polskiej w urzędzie konferencji między narodowej organizacji pracy przy Lidze narodów, a wreszcie załatwiła szereg spraw administracyjnych. Generalny komisarz Rzpłtej Polskiej w Gdańsku przedstawił w końcu radzie ministrów stan rokowań polsko-gdańskich.

Zarzuty przeciw PSE.

Warszawa, 7. paźdz. (tel. wł. — eg.). Na dzisiejszym konwencie seniorów wyłoniła się dyskusja z powodu zarzutu posła Putka (Stapińczyka) pod adresem przywódców Piastowców, iż „eksploatują skarb Państwa dla celów osobistych”. Poseł Rataj żądał od konwentu napiętnowania dr. Putka. W dyskusji, która się rozwinęła nad powyższą sprawą, Piastowcy nie spojili się z oczekiwanym współczuciem. Poseł Dubanowicz wytknął im podobne rzeczy a p. Stapiński oświadczył, że w wypadku zagrestania „geszefciarskich świństw” nie będzie potrzeby piętnowania. Dla przykładu podał, iż spółka „Zrab” otrzymała dostawy drzewne o 400 proc. taniej niż inni oferenci. P. S. L. powinno wyjaśniać takie sprawy, a nie zmuszać innych posłów do zajmowania się nimi.

P. Dr. Thon zwrócił się do marszałka, aby zażądał od odnośnych ministerstw wyjaśnień o ile P. S. L. pozostaje w łączności z przytoczonymi sprawami.

W końcu uchwalono, aby tego rodzaju sprawy oddawać do rozstrzygnięcia sądowi honorowemu. Sejm wybierze 20 stałych członków takiego sądu, z pośród których obie strony wybierają po jednym arbitrze, ci zaś wybiorą superarbitra. Ostateczną decyzję odroczone do czasu opracowania projektu konkretnego.

Aberneth o sprawie górnośląskiej

Warszawa, 7. paźdz. (tel. wł. — eg.). Ambasador angielski w Berlinie Aberneth w rozmowie z niemieckim ministrem dla spraw zagranicznych Rosenem oświadczył, że wiadomości o takim lub innym rozstrzygnięciu sprawy Górnego Śląska przez Radę Ligi Narodów są przedwczesne. Niemcy mogą z spokojem oczekiwać decyzji Rady Ligi narodów.

Misya Metropolity Szeptyckiego.

Kolonia. (Pat). Metropolita Szeptycki po otrzymaniu od papieża misji pozyskania Rosji dla unii z Rzymem rozwija gorącą działalność celem zwerbowania misyjnarzy do pracy apostołkiej na Ukrainie. Metropolita Szeptycki zwrócił się do zakonów katolickich w Niemczech z apelem o przyjmowanie obrządku grecko-katolickiego dla współpracy w Rosji, a zwłaszcza na Ukrainie. Wezwanie to metropolity prasa niemiecka przyjmuje z entuzjazmem, nawołując niemieckie klaszory do pracy misyjnej na Ukrainie i do odegrania roli cywilizacyjnej na Wschodzie, w myśl dawnych tradycji kościoła niemieckiego, który dzięki swoim misjonarzom, w średnich wiekach rozszerzył państwo niemieckie i podbił ludy barbarzyńskie.

Dementi

Warszawa. (Pat). Podała przez dzienniki wiadomość, jakoby w miejsce b. podsekretarza stanu w ministerstwie skarbu Dra Weinfeldta zamianowany został nowy podsekretarz stanu w ministerstwie skarbu, jest bezpodstawną. W ministerstwie skarbu jest bowiem tylko jeden podsekretarz stanu a Bolesław Markowski.

Adly Basza w Londynie

Londyn. (Pat). „Times” donoszą, że Adly Basza, premier egipski, przybył do Londynu celem podjęcia rokowań w sprawie Egiptu. Basza złoży prawdopodobnie w pierwszym rzędzie wizytę lordowi Curzonowi.

Loucher-Rathenau

Wiesbaden. (Pat). Loucher i Rathenau podpisali protokół, dotyczący aneksu układów.

Żydzi spełnijcie swój obowiązek wobec

Deklaracje i daninę należy składać w biurze lwowskim przy ul. Św. Anny 9 parter codziennie z wyjątkiem sobót i świąt żydowskich między godz. 9—1 i 3—4.

Keren Hajesod!

O sytuacji finansowej Polski.

Berlin. W jednym z ostatnich numerów „Berliner Tagblatt” czytamy w artykule pt. „Kryzys finansowy w Polsce” (m. jn. co następuje:

Przeciwnicy Witosa mają słuszość, jeżeli utrzymują, że spadek waluty był zjawiskiem towarzyszącym stale okresowi jego rządów, ale z drugiej strony nie mają słuszości, ponieważ gabinety, poprzedzające Witosa, także napróżno walczyły przeciwko temu zjawisku. Długo bardzo trwało, zanim zdołano się przekonać, że ani tajemne kłopoty niemieckie, ani mroczne intrigi bolszewików nie mają wpływu na cenę kursów, lecz, że zły stan giełdy jest odbiciem własnej ciemności do powiększenia lub eksploatacji istniejących sił i bogactw Polski. I chociaż jeszcze ta świadomość nie bardzo jest rozpowszechniona, ale już tyle zdołała, że odpowiedzialnymi za finansową katastrofę nie czyni się już wyłącznie ciemnych sił bankierskich, lecz również rząd własny.

Nie wyprowadzono żadnych konsekwencji ze świadomości, że zaufanie i kredyt międzynarodowy zależą od wewnętrznego politycznego wzmocnienia Polski oraz od parlamentarnego i zdolnego do rządów gabinetu. Różniczkowe interesy taktyczne i względy wyborcze szesnastu stronnictw polskiego sejmku jeszcze tym razem okazały się dość silne, by nie dopuścić do większości dla rządu odbudowy.

Uzdrowienie polskich finansów zależy przede wszystkim od pracy wewnętrznej od ustawodawstwa i jego przeprowadzenia. Wystarczy wskazać, że podatek gruntowy, będący głównym źródłem podatków w Polsce, wynosił przed wojną tyle, co wartość jednej szóstej, kury.

A przytem należy sobie przypomnieć, że chłop był wtedy ubogim a dziś jest bardzo bogatym. Ale chłopci tworzą obecnie najsilniejsze stronnictwo w parlamencie — *hinc illae lacrimae*.

Potrzebę reformy podatków uznano w Polsce oddawna, lecz dotychczas nie okazało się do czynu. Nie znalazł się jeszcze silny mąż, który, nie dbając o popularność, umiałby złamać tysiączne przeszkody. Jeżeli się taki znajdzie, to należy przypuszczać, że zawiść partyjna jak na przedzie znowu mu w poprzek stanie. Tymczasem golicja i sądy zabrały się do walki ze spekulacjami walutowymi, których uważają za winnych obniżania wartości marek polskich. Wydano również rozporządzenie, by w kościołach wygłaszano kazania na temat obowiązku płacenia podatków. Lecz są to tylko środki pomocnicze, tak samo jak zalecane lepsze wyposażenie urzędników celnych, podatkowych i innych, którzy, jak mówią, nie umieją opierać się pokusom.

Wszystko to może złagodzić tylko nędzę finansową, lecz do uzdrowienia może tylko doprowadzić rząd, który zdoła przeprowadzić swą wolę i wśród najniższych organów państwowych, a który politykę swą opiera raczej na rozszerzeniu produkcji i wykorzystaniu naturalnych bogactw Polski, niż na rozszerzeniu granic.

Dla skuteczniejszej akcji...

Warszawa. Poznański korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi co następuje:

Da walki z żydostwem, które coraz bardziej zalwa Wielkopolskę, utworzyły się dwa zrzeczenia: „Zw. samoobrony społecznej”, którego głównym działaczem

jest Czesław Legeber i „Liga ochrony Ojczyzny i wiary”, w której akcję prowadzi pp. Noskiewicz i Rzepecki. Obydwie organizacje mają wspólne programy wobec czego drugie z nich, na wczorajszym posiedzeniu podniosło myśl złączenia się dla skuteczniejszej akcji, co prawdopodobnie nastąpi w najbliższych dniach.

Rozruchy antyżydowskie w Marokko

London. (ZBK). Według wiadomości podanych przez „Daily Express” marokkańscy powstańcy walczący przeciw Hiszpanii, przy w marszu do miejscowości Melilla wyrzucili całą ludność, z której większość stanowią Żydzi, a domy ich doszczętnie wyrabowali.

Akcja antysemitcka rządu łotewskiego.

Ryga. (Z. B. K.) Rząd łotewski zastrzył kampanię prowadzoną przeciw Żydom. W ostatnich dniach wydało ministerstwo spraw wewnętrznych rozporządzenie, mocą którego obywatelom zabroniony jest pobyt w Rydze i Libawie (zn. w dwu najważniejszych centrach Łotwy). Połowie żydowskiej interweniowali u ministra spraw wewnętrznych i otrzymali stereotypową odpowiedź, że ustawa nie zwraca się przeciw Żydom, a ma tylko na celu zaradzenie miernoty mieszkaniowej w wielkich miastach. Zbyteczne jest dowodzenie, że obostrzenia te w całej rozciągłości stosuje się wobec Żydów. Komisa rządowa, deprecjowana przez gnębną, która przeprowadza regisrację nieprawnych aktów w odniesieniu do Żydów, stwierdziła już szereg wypadków, w których Żydzi-obywatelowie, którzy dła lat mieszkali w Łotwie, zostali wydalenii z Rygi. Położenie Żydów na Łotwie jest nie do zniesienia.

Przemówienie Henryka Barbusse'a na kongresie ofiar wojen ych.

Wiedeń. Drugi międzynarodowy kongres ofiar wojennych otworzył Henryk Barbusse, znany powieściopisarz francuski znamienną mową, w której podkreślił działalność i znaczenie międzynarodowego związku ofiar wojennych i wykazał cele tej federacji, do której należy przede wszystkim zwalczanie prowadzenia wojen przez zorganizowanie rewolucyjnego strajku generalnego, w razie mobilizacji, jak również przez propagandę antymilitarną i pacyfistyczną. Wystąpił przeciw konferencji międzyaliantkiej, a międzynarodowe biuro pracy w Genewie uważa za dziwoląg traktatu wersalskiego. Wskazując na trudności w osiągnięciu tych celów oświadczył Barbusse: „Zadanie nasze polega na uzyskaniu zwycięstwa w konflikcie między porządkiem już przeżytym pod względem społecznym i barbarzyńskim a porządkiem sprawiedliwości. Jesteśmy dla mocarstw imperialistycznych groźną potęgą, gdyż przeciwstawiamy się dotychczasowemu systemowi opartemu na przywilejach, które skupiły w swoich rękach władze sądowe, ustawodawcze i kościelne. System ten musi być na całym świecie usunięty i zastąpiony przez porządek socjalny, który zapanuje powszechnie”.

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

Stara metoda

Warszawa, 7. paźdz. (tel. wł. — eg.). Dzisiejszy „Najer Hajnt” ogłasza wywiad z premierem Polikowskim. Premier o kwestji żydowskiej prócz zdawkowych frazesów nic nie powiedział.

Emigracja do Palestyny.

Tryest, d. 2. października.

(tl) Wczoraj odpłynął stąd do Aleksandrii okręt pospieszny „Helouan” na którego pokładzie znajdowało się 135 emigrantów do Palestyny. Większość emigrantów stanowili uchodźcy z Ukrainy.

Dzisiaj odpłynął okręt poczowy „Gastein” do Jaffy wioząc na pokładzie 185 emigrantów, pochodzących przeważnie z Białorusi, Łotwy i Litwy, a także z Węgier i Jugosławii. Wśród emigrantów znajdowała się tylko jedna rodzina z Galicji (rodzina Pechthaldów z Sambora).

Z transportem, który dnia 7 bm. wyjechał na okręcie pospiesznym „Vienna” odjedzie około 150 chaluców.

Emigranci, którzy wyjechali dziś „Gasteinem” mają na okręcie Torę. Z strony towarzystwa transportowego „Maawirim” poczyniono wszelkie starania, by emigranci, których podróż będzie trwała około 18 dni, mogli zobaczyć na okręcie święto „Nowego Roku” oraz „Sądny Dzień”.

Z powodu strajku generalnego w Włoszech wszystkie transporty odeszły z jednodniowym spóźnieniem.

Jerozolimaa. (ZBK). Dnia 12 go września przybył do Jaffy okręt z 35 chalucami. Chalucowie prawie wszyscy pochodzą z Litwy.

Watykan przeciw Herbertowi Samuelowi (?)

Rzym. Kardynał zajmujący wybitne stanowisko w Watykanie udzielił redaktorowi „Il Secolo” wywiadu na temat ogólnej sytuacji politycznej. Interlokutor m. jn. omówił sprawę syjonistyczną w sposób następujący:

Otwarta i przemyślana ochroca, którą Anglia otacza ruch syjonistyczny, wywołała to zjawisko, że interesy Francji pokrywają się z interesami katolicyzmu oraz pewnych prowincji bliskiego Wschodu.

Papież w zasadzie nie jest przeciwny ruchowi syjonistycznemu, który dąży do stworzenia siedziby dla nieszczęśliwych ofiar antysemitizmu. Reprezentant organizacji syjonistycznej p. Sokołow nie znajdzie nigdy zamkniętych drzwi Watykanu.

Natomiast zwolennicy Herberta Samuela z swoim wznowieniem syjonizmu nie powinni i nie mogą dążyć do stworzenia w Palestynie monopolu mogącego obrazić najgłębsze uczucia chrześcijan.

Anglia, która swą władzą opanowała stronnictwo Wysokiego Komisarza na Świętej Ziemi, nie powinna zapominać i o tem, że w końcu i Watykan dysponuje pewnymi skutecznymi środkami represaliów.

Wywiad ten wywołał niemiłe wrażenie w Watykanie. Oficjalny organ „Osservatore Romano” następnego dnia zdemontował treść wywiadu.

Nowy gabinet króla Fajzula.

Bagdad. (Reuter) Utworzono nowy gabinet. Między ministrami znajduje się wielu członków rządu prowizorycznego. Chodzi tu nie tylko o mah metan; ministrem skarbu został Żyd, ministrem zdrowia syryjski katolik.

Teatr żydowskidyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA II. —W sobotę o godz. 8 wieczorem
»Na starość« operetka w 4. akt.
Zalatorzewskiego.W sobotę o godz. 8 30 popołudniu
»Medea« klasyczna tragedia w 4 aktach
Grillparzera. 12211**Herbert Samuel domaga się
kapitałów dla Palestyny.**

Nowy Jork. (ZBK). Mr. Harry Fishel, skarbnik »Hiasu« został przyjęty bezpośrednio przed powrotem swoim z Palestyny, przez Wysokiego Komisarza Sir Herberta Samuela. Wysoki Komisarz wyraził swe ubolewanie, że Żydzi oceniają się z inwestowaniem wielkich kapitałów w Palestynie.

**Z pobytu Sir Herberta
Samuela w Haiffie.**

Jerozolima. Niedawno zwiedził Wysoki Komisarz Haiffę, gdzie między innymi przyjął ca audyencyj i reprezentantów gminy żydowskiej. Sir Herbert Samuel interesował się szczególnie techniką żydowską.

W rozmowie zamaczył p. Szwaali, że boleśi daje się odczuwać oświadczenie Wysokiego Komisarza z dnia 5-go czerwca w sprawie imigracji do Palestyny i że faktycznie z wyjątkiem osób znajdujących się w drodze, imigracja została zastanowiona. Sir Herbert Samuel odpowiedział, że imigracji nie wstrzymano, lecz reguluje się ją według istniejących możliwości pracy. Gdyby Haiffa — na przykład — zapotrzebowała 100 robotników, starwo o rzyna ich z y a kraju

Sir Herbert Samuel zakończył następującą słowy: „Żydowski naród zapala się w pomyślnym czasie, a ogarnia go zwątpienie w niepomyślnym okresie czasu. Ja zajmuję stanowisko pośrednie i utrzymuję równowagę“.

**Założenie banku palestyńskiego
przez grupę Brandeisa.**

Nowy Jork. Na posiedzeniu »Palestine Development Council«, które siodło w domu Natana Straussa, uchwalono otworzyć »Bank kredytowy i ludowy« w Palestynie. Wedle informacji udzielonych przez mr. de Haase — mr. Sal. Rosenblatt i towarzysze udadzą się do Palestyny, by zorganizować otwarcie banku.

Grupa Brandeisa założyła »Palestine Cooperative Company« i wydała akcje na sumę miliona dolarów, z czego czwarta część została już złożona.

Gorkij o przyszłości Rosji

W rozmowie z korespondentem londyńskiej gazety »Daily Mail« wyraził Gorkij swoje zapatrywanie na przyszłość Rosji. Gorkij jest zdania, że zniesienie gospodarczego i intelektualnego bojkotu mocarstw zachodnich przeciw Rosji byłoby najlepszym środkiem do uporządkowania stosunków rosyjskich. Obawa przed niebezpieczeństwem bolszewickim nie powinna pozbawić dyplomatów jasnego poglądu na sprawę. Niebezpieczeństwo to zniknie samo przez się, a komunizm ustąpi miejsca socjalistycznej albo nawet demokratycznej republice, tworząc ustrój państwowy na wzór Stanów Zjednoczonych. Możliwość przywrócenia rządów carskich uważa Gorkij za wielce nieprawdopodobną. Obecny ustrój uważa za konieczność, gdyż inny byłby obecnie niemożliwy. W razie upadku obecnego rządu powstałby w Rosji zupełny chaos. Gorkij uważa nawet rząd rad za konieczny krok w rozwoju narodu rosyjskiego. Bardzo gorąco Gorkij broni Lenina przed zarzutem, jakoby

był egoistą. — Na przyszłość Rosji Gorkij zapatruje się bardzo pesymistycznie uważając masę chłopską za przeszkodę w każdym postępie. Nasi chłopci — mówi Gorkij — są brutalni i zepsuci. Są oni ledwie ludźmi. Nienawidzę ich. Można obecnie rząd uważać za okrutny, ale to okrucieństwo jest niczem w porównaniu z okrucieństwem chłopów rosyjskich. Gorkij obecnie udaje się do jednego z miejsc kuracyjnych w Niemczech, a potem pojedzie do Anglii.

Z Rosji sowieckiej

Ryga. (Pat). Bolszewicki »Nowyj Put« donosi o wynikach osiągniętych w tym roku z podatku żywnościowego. Do dnia 1. bm. wpłynęło do komisaryatu aprowizacji 60 milionów pudów zboża oraz 20 milionów pudów kartofli. Według dotychczasowych obliczeń, ogólna ilość uiszczanego podatku będzie wynosiła 200 milionów pudów. »Nowyj Put« nazywa te wyniki realnym zwycięstwem, które jest stokroć więcej warte, niż wszelkie humanitarne uchwały Ligi narodów, szukającej sposobu reskowania Rosji.

Zwycięstwo to — z faniem dziennika — ma wobec całego świata być dowodem siły Rosji sowieckiej.

Ryga. (Pat). Jeden z członków amerykańskiego komitetu pomocy Rosji po powrocie z dotkniętych głodem gubernii nadwoltańskich oświadczył, że mimo przedsięwziętej przez Hoovera akcji pomocniczej oraz akcji komisji sowieckich 5 milionów ludzi skazanych jest na śmierć głodową.

Wiadomości bieżące.

Grodno. (E. E.). Naczelnik Państwa bawił przez trzy dni w Grodnie. Drugi dzień pobytu poświęcił inspekcji oddziałów wojskowych.

(EE) Warszawa. Przewodnictwo komisji oszczędnościowej minist. skarbu objął sam min. Michalski.

(EE) Warszawa. Przybył tu radca poselstwa polskiego w Pradze Dr. Boder, celem złożenia min. Skirmuntowi szczegółowego raportu z przebiegu konferencji marzeńbadzkich.

(EE) Londyn. Wczorajsze demonstracje bezrobotnych doprowadziły do krwawych starć. Jest kilku rannych.

(EE) Berlin. 6. b. m. popoł. poseł Madayski wręczył prezydentowi Ebertowi listy uwierzytelniające.

(EE) Warszawa. Rokowania handlowe polsko-czeskie doiegają końca. Pozostają jeszcze 2 do 3 sprawy do załatwienia.

(Pat).- Podczas gdy do nielawna płacono tu jeszcze za markę niemiecką 58 marek polskich, dziś płacono za jedną markę niemiecką już tylko 36 mp.

Rjeka. (Pat). Konstytuanta wybrała przewodniczącym rządu tymczasowego Zanelę przewodniczącego stropnictwa autonomistów.

Corck. (Pat). W Dunstanway garstka młodych ludzi strzelała do policyi pomocniczej, jeden z ekscedentów został ranny.

Ryga. (Pat). Rząd sowiecki zaproponował Lotwie przeprowadzenie opcyi w pierwszym rzędzie tych obywateli lotewskich, którzy mieszkają w guberniach rosyjskich dotkniętych głodem przyrzekając za swej strony przyspieszenie ich repatriacyi.

**Prezydent Masaryk o równoupraw
nieniu w Czecho-Słowacji**

Praga. Prezydent Rzeczypospolitej Czecho-Słowackiej, prof. Masaryk przyjął podczas pobytu swego w Olomuńcu delegacyę miejskiej Gminy Żydowskiej. W odpowiedzi na życzenia przedstawicieli ludności żyd. prezydent Masaryk zaznaczył, że mniejszości narodowe i wyznaniowe w Czecho-Słowacji powinny korzystać z pełnej wolności, oraz obiecał wyżyć swe siły, aby wolność ta nie została tylko na papierze.

**Dr. Reich i Dr. Rosmarin
o XII kongresie syonistycznym.**

Lwów 7. października 1921.

Zainteresowanie dla aktualnych problemów pracy i polityki syonistycznej, skupiło wczoraj w sali Kahału liczne grono syonistycznej inteligencji, która przybyła dla wysłuchania referatów sprawozdawczych D-ra Leona Reicha i D-ra Henryka Rosmarina o XII Kongresie syonistycznym.

Obaj mówcy jako kierownicy ruchu syonistycznego w kraju. Skorzystali z sposobności, by wobec ścisłego grona inteligencji, powołanej do czynnej współpracy na każdym polu narodowej działalności, przedstawić obraz sytuacji i wielkość czekających nas zadań i obowiązków. Zebranie to nie było zwykłym zebraniem sprawozdawczym ale miejscem i sposobnością do porachunku sumienia i rozrachunku z apatyą pewnych kół. Sprawozdania były zarazem poważnym »memento« pod adresem obecnych i — nieobecnych. Spodziewać się należy, że skutki objawią się wkrótce w ożywieniu ruchu i pracy syonistycznej w kraju.

Jako pierwszy zabrał głos Dr. Leon Reich. Mowca przedstawił w dłuższym referacie przebieg najważniejszych spraw, które stanowiły centrum zadań kongresowych oraz komisyjnych, zwłaszcza komisji permanentnej, w której pracach żywy brał udział.

Kreśląc znaczenie kongresu podniósł Dr. Reich przełomowy charakter obecnego kongresu, który zebrał się po 8 latach przerwy w toku okresu, na który przypadają najważniejsze zdarzenia w ruchu syonistycznym. Kongres był w części jeszcze podobny do swych poprzedników. Był w znacznej mierze kongresem demonstracyjnym.

Poraz pierwszy może widocznym się stało, do jakich rozmiarów rozrósł się ruch syonistyczny, który mimo rozpręczenia organizacyjnego, spowodowanego anormalnymi stosunkami wojennymi, sła i dźwignął się ca wytyny poważnego problemu między narodowego. Zewnętrzny tego wyrazem były licne powitania oficjalnych reprezentantów rządu czeskiego i angielskiego. Masaryk — prezydent republiki, Czerły, prezydent ministrów, Benesz, minister spraw zagranicznych i wiceprezydent Ligi Narodów w gorących słowach życzyli kongresowi pomyślnych obrad i witając wielki zjazd syonistyczny na ziemiach czeskich. Lloyd George i Churchill najpotężniejsi reprezentanci współczesnej Anglii, wysłali telegramy powitające, a poseł angielski w Pradze, Clark, z polecenia rządu swego przybył osobiście na kongres, aby imieniem Anglii oświadczyć, że rząd jego stoi wiernie na gruncie deklaracyi Balfoura.

Można rozsądnie sądzić o tego rodzaju demonstracjach, znaczenia ich nie należy jednak pomniejszać.

Kongres miał jednak także pod względem demonstracyjnym braki: Nie prz były pewne osobistości żydowskie, które były zawsze o-

zdobą kongresu. I to było zapewne jego słabą stroną.

Ale kongres ten miał zakrój parlamentu pracy. Przedłożono szereg gruntownie opracowanych referatów i projektów, które świadczą o rzetelnej pracy i wielkich zamiarach na przyszłość. W obecnej swej formie nie dorósł kongres do oparowania takiego materiału. Rzeczy podobnej nie jest w stanie nadać parlament w ciągu 14 dni skutecznym. To było słabą stroną kongresu. Ale też kongres ten był przełomowym, łączy dwie epoki działalności. Można go uważać za punkt wyjścia pracy syjonistycznej po kongresie. Znaczenie kongresu i wyniki jego prac zależą od Żydów. O krytykę łatwo; kto jednak dla organizacji niczego nie czyni albo mało tylko robi, nie ma prawa do krytyki. Kongres uchwalił skromny budżet w stosunku do wielkości zadań. Jeśli cała organizacja dostarczy kierownictwu środków porządkowych do pracy — należy się spodziewać dobrych wyników kongresu.

Następnie zabrał głos Dr. Henryk Rosmarin. W obszernym przemówieniu oświetlił krytycznie przebieg kongresu i sytuację polityczną syjonizmu na ile kongresu.

Jesteśmy dojrzałymi politykami i musimy mieć siłę i zdolność polityczną także cierpkich owoców. Prawdę należy śmiało spojrzeć w oczy — bez względu na to, czy jest miła, czy nie.

Prawda jest może nieprzyjemna, ale nie będziemy jej tać.

Sytuacja jest poważna. Sympatyje dla syjonizmu poczynają maleć. Świat nieświeżo patrzy na pracę naszą i jej wyniki. Przekonuje się, że robimy tylko słabe, za słabe postępy.

Mowca kreśli sytuację gospodarczą i polityczną w Palestynie i omawia stosunek Anglii do syjonizmu, na podstawie informacji udzielonych przez kierownictwo na posiedzeniu komisji politycznej kongresu, w której współpracował, oraz na podstawie informacji wybitnych delegatów z Palestyny, z którymi konferował.

Sprawa arabska jest bardzo poważnym problemem, którego dotąd należycie nie oceniono. Bezpieczeństwo w Palestynie nie jest zapewnione. Polityka Samuela, który jest zresztą dobrym Żydem i syjonistą nie na swój sposób, jest błędna. Anglia nie może zapewnić bezpieczeństwa pracy naszej w Palestynie, bo angielski żołnierz nie zgodzi się na tętnię przelewania krwi w obronie Żydów w ich walce z Arabami, napastującymi kolonie. W związku z tem omawia — referent — projekt Zabotyńskiego stworzenia legjonu żydowskiego w Palestynie, który tak żywo zajmował umysły, wywołując liczne sprzeczki z jednej a entuzjazm z drugiej strony. Gospodarstwo w Palestynie nie dopisał śmy również. Brak pieniędzy i brak kwalifikowanych sił daje się we znaki na każdym kroku. Następnie omawia Dr. Rosmarin działalność kierowników ruchu, oświetlając krytycznie poszczególne osoby i skład egzekutywy, wskazując na błędy, które domagają się rmi dury. Największą zaś tragedią — to własne nasze przewinienia. Palestynę zbuduje się tylko ogromnymi ofiarami i wielkim poświęceniem. Nie znać było wiele z tego w dotychczasowej pracy — i oto skutki. Dziś jeszcze leży klucz sytuacji w naszym ręku. Dziś jeszcze, jutro może być zapóźno. Musimy się wczas ocknąć, a na przyszły kongres przybyć lepiej przygotowanymi. Alfa i omega naszych zadań w chwili obecnej jest — „Keren Hajessod”. Wszyscy muszą stanąć do pracy, a deklaracje już złożone należy skontrolować, gdyż w związku z powodu ogromnej dewaluacji pieniądza stały się bezprzedmiotowe.

Sprawa budowy Palestyny i sprawa politycznego wpływu w Palestynie — jest sprawą piękną. To może jest nieprzyjemne ale prawdziwe. Tylko drogą stworzenia silnych pozycji gospodarczych stanemy się panami sytuacji, także politycznej. Do tego są konieczne fundusze. Pieniądze może dać Ameryka. Dlatego było błędem doprowadzić do konfliktu z Brandeise. Będziemy jeszcze musieli

wrócić do Brandeisa i Jacka. Ale w pierwszym rzędzie sami spełnić musimy obowiązek. Każda nasza marka jest presją moralną wobec Żydów w Ameryce.

Przeżywamy krytyczny moment. Należy to sobie uświadomić. Nie czas na złudzenia. Medal ma dwie strony, oglądajmy obie strony.

To krótkim przemówieniu D-ra Recha i przemówieniu D-ra Rosenzweiga w sprawie „Keren Hajessod”, zamknięto zebranie, które nie powinno przeminąć bez wzmianki.

Nadużycia przy spisie ludności.

Burszyna 6. października.

Przy spisie ludności w naszym mieście ku zajętych było 5 sił, a to 3 akademicy, sekretarz gminy Gliński i urzędniczka magistratu Julia Rydlak, w dniu zaś 5-go br. tylko jeden akademik, sekretarz i urzędniczka. Podczas gdy akademicy spis prowadzili naogół poprawnie, to sekretarz gminy Gliński rubryki narodowości i języka wcale nie wypełniał i ludność żydowska musiała arkuśsza in blanco wypełniać. Nie pomogła interwencja towarzyszy namych, a zainterpelowały o przyczynę takiego fałszowania statystyki podał on, że czyni to nie z własnego popędu, a zresztą chce on mieć jak najczęściej wykazywać „swoich” (Polaków). Panna Julia Rydlak nie zadowolniała się takiego rodzaju wypełnianiem rubryk poza pięcyma stronami, lecz namawiała strony i perswadowała im, że muszą wypełnić rubryki jako „polskie” a gdy zdarzył się śmiać, który obstawał bezwarunkowo przy wypełnieniu obu rubryk słowami „żydowski”, wówczas decydowała o ra, że skoro on obstaje przy żądaniu swoim, to będzie on musiał czekać do wieczora. Rzecz ta nie jest pozbawiona komizmu: figuruje w niektórych arkuszach rubryki językowe i narodowościowe jako „polskie”, podczas gdy odnośne strony z powodu nieznanności języka polskiego podpisywały się po żydowsku na arkuszach.

Zauważyć należy, że ludność nasza — z wyjątkiem kilkunastu jednostek — umiała zachować swoją godność osobistą i narodową.

Z Bukaczowic dochodzą wieści, że tam wogóle nie dopuszczano wpisywania słów „żydowski” lub „hebrajski”.

Kamionka str. 6. października.

Ogólny spis ludności rozpoczął się u nas w sobotę dnia 1. października o godz. 6-ej rano. Nie rozdawano blankietów do wypełnienia, jedynie komisarze spisowi, w osobach tutejszych urzędników, profesorów i studentów, chodzili od domu do domu, pytając się tylko o nazwiska i wiek domowników. Ponieważ jednak w sobotę żaden Żyd nie chciał podpisać blankietu, komisarze spisowi sami to czynili. Rubryki „narodowość i język ojczysty” wcale nie zostały wypełnione, komisarze zaś usprawiedliwiali się tem, że to są późniejsi stanie. Gdziekolwiek reagowano na to i domagano się sprawiedliwości, tam komisarze spisowi groźbą i prośbą doprowadzali do tego, że ludność godziła się na „narodowość polską i język ojczysty polski”.

Dziuryn, d. 6. października.

Przyrzeczono nam, że w święto Rosszszanah spis ludności żyd. odbywać się nie będzie. Mimo to już w pierwszym dniu świąt i to przedpołudniem, kiedy wszyscy mężczyźni a nawet starsze kobiety byli w bożnicy, rozpoczęło się urzędowanie. Arkusze spisane do przeglądu i podpisu nikomu tutaj nie dawano. Zapewne komisarze pisali, co im się tylko podobało.

Z sali sądowej.

Zamordowanie narzeczonej.

Lwów, 8. października.

Przed sądem przysięgłych opowiadał wczoraj rbotnik Pior Ksz, oskarżony o zbrodnię morderstwa, dokonanego na osobie swej

narzeczonej, 26-letniej Parani Zborowskiej. Oskarżony w październiku 1920 r. zawarł z Zborowską stosunek miłosny, który nie pozostał bez skutków. Po kilkumiesięcznej znajomości przyrzekł oskarżony swej wybranej że zawrze z nią związek małżeński. Sp. Zborowska ufała w tę obietnicę, za namową oskarżonego sprzedała swój dobytek i wszystko oddała oskarżonemu na zakupno chaty. W nocy z 24 na 25 maja br. wybrała się Zborowska do domu oskarżonego. Nazajutrz wyłowiono z rzeczulki zwłoki Zborowskiej, które wykazywały dobitnie, że na zmarłej dokonano morderstwa. Sekcja zwłok ustaliła mianowicie, że Zborowską zabito dwoma strzałami z karabinu, poczem trupa włożono do rzeki.

Pod zarzutem popełnienia tej zbrodni uwięziono Kisz. Oskarżony wypiera się udziału w morderstwie, wykazując swoje alibi. Krytycznej nocy przebywał w towarzystwie parobków łukawieckich na pastwisku a w krytycznym czasie spał w rowie.

Sędziowie przysięgli na postawione im pytania w kierunku zbrodni morderstwa i głosami zaprzeczyli, wobec czego obwinionego uwolniono od oskarżenia.

Rozprawie przewodniczył r. Niewiadomski, oskarżał prok. Paklikowski, bronił Dr. Laub.

NADESŁANE.

Dom Handlowy

E. Wexler i I. Oldak

w Warszawie

Oddział we Lwowie.

Hurtowny skład skór krajowych i zagranicznych podaje do wiadomości swych odbiorców, że z dniem 1. października otworzył we LWOWIE

przy ul. Zybkiewicza 1. 15.

Oddział swego hurtownego składu i zapatrzył takowy w zapas skór tak zagranicznych jak i krajowych, który poleca uwadze Szanown. Odbiorców. 12199

Repertuar ukraińskiego teatru

tow. BESIDA (Sala Łysenki)
Szczukiewicza 5.

Sobota 8. października: »GRZECH«

dramat w 3 aktach Wł. Winnyczenki

Niedziela 9 października: »Zaporozec za Dunajem«, ludowa opereta w 3

aktach S. Artemowskiego. 12158

Adwokat Dr. HENRYK ZAMARA

prowadzi kancelaryę 12158

we Lwowie, ul. Gródecka 93.

Materye angielskie

na ubrania i palta — po okazanych cenach. Import sukna. PAŃSKA 17 A, II. piętro. 12144

Daniyala-Leaacz 11928

Dr. Karol Atlas

ord. od 10-12 i 3-5 Kochanowskiego 11

OSTRZEZENIE

Rabinat i raelicki gminy wyznaniowej w Brodach pismem z dnia 31. sierpnia 1921 powi. domniemnie, iż ślub rytualny udzielony przez Chaim Schwarza w Brodach dnia 17. listopada 1920 prawemu mężowi memu Józefowi Parnesowi, sedytorowi we Lwowie, z Jettą Hammer rekt. Jeanett z Hammerów Tombak jako nielegalny i prawnie nieważny uważany być musi. Wobec tego nie należy uważać Józefa Parnesa i Jeanetty Tombak z parą małżeńską. 219

Eliza Parnes prawna żona Józefa Parnesa.

Adwokat i obrońca w sprawach karnych

Dr. Witold Fried 1220

prowadzi kancelaryę we Lwowie, ul. Słowackiego 3

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

W sobotę 8. października o godz. 3.30 popoł. przedstawienie dla młodzieży szkolnej „Romantycyści”, komedia w 3 aktach E. Rostranda.

W sobotę 8. października o godz. 7.30 wiecz. „Holender Tułacz”, opera w 3 aktach R. Wagnera.

W niedzielę 9. października o godz. 3.30 popoł. „Biały mazur”, operetka w 3 aktach Fr. Lehara.

W niedzielę 9. października o godz. 7.30 „Kaligula”, dramat w 4 akt. K. H. Rostworowskiego.

W poniedziałek 10. paźdz. o godz. 7.30 „Holender Tułacz”, op. w 3 akt. R. Wagnera.

Repertuar Teatru Małego.

W sobotę 8. października o godz. 7.30 wiecz. „Niebieski lis”, komedia w 3 aktach Herczega.

W niedzielę 9. października o godz. 7.30 „Małżeństwo Loli”, komedia w 3 aktach H. Zbierzchowskiego.

W poniedziałek 10. paźdz. o godz. 7.30 „Niebieski lis”, komedia w 3 akt. Herczega.

We wtorek 11. października o godz. 7.30 „Małżeństwo Loli”, komedia w 3 aktach H. Zbierzchowskiego.

— II —

Repertuar Teatru Nowości.

W sobotę 8. października o godz. 7.30 „Hrabianka fox-trotta”, operetka R. Stolz.

W niedzielę 9. października o godz. 7.30 „Czar munduru”, operetka w 3 aktach Swierzyńskiego i Turskiego.

W poniedziałek 10 i 11 października o godz. 7.30 „Hrabianka fox-trotta”, operetka w 3 aktach R. Stolz.

Polączenie telefoniczne między Wiedniem a Krakowem przerwane, wskutek czego nie otrzymaliśmy notowań giełd zagranicznych.

— II —

— Z Teatru Wielkiego. Potężny dramat K. H. Rostworowskiego „Kaligula” gromadzi na każdym przedstawieniu w Teatrze Wielkim tłumy publiczności oklaskującą żywo grę artystów.

„Kaligula” ma zapewniony duży sukces na szereg wieczorów.

— Z Teatru Nowości. Operetka w dawnym Collosseum Hermanów z obyla sobie odrazu sympatyę i powodzenie zwolenników lekkiej muzy. Miły, obszerny i dobrze urządzony Teatr Nowości idealnie nadający się na tego rodzaju imprezę wyposażony w świetne siły artystyczne codziennie daje dowody, jak był potrzebny i jak wesoło spędza się w nim wieczory.

— Nowy komisariat policyjny dla dzielnicy II. został utworzony przy ulicy Kordeckiego. Komisariat urzęduje w permanencyi.

— Bcha zamachu na Naczelnika Państwa. Policja lwowska prowadzi w dalszym ciągu dochodzenie w sprawie zamachu na Naczelnika Państwa. Prawie codziennie następują nowe aresztowania osób należących do inteligencji ukraińskiej. Sensację wywołało aresztowanie profesora Szczurata i prof. Haluszyńskiego. Po przeprowadzonej rewizji w mieszkaniach odstawiono ich do aresztów policyjnych. Z aresztów policyjnych uwolniono po 11 dniach dra Barwińskiego i Ozonowskiego.

— Zjazd aptekarzy. W Lwowie obradował zjazd aptekarzy polskich przy współudziale około 100 delegatów. Wygłoszono cały szereg referatów poświęconych sprawom zawodowym. Bardzo żywo zajęł się zjazd projektowaną reformą studiów farmaceutycznych. Nad referatami wywiązała się długa dyskusja, poczem u-

chwalono w tej sprawie następujące rezolucje:

»Zjazd domaga się bezwarunkowo utrzymania w mocy rozporządzenia Ministerstwa zdrowia publicznego z dnia 11 grudnia 1920 w sprawie egzaminu dojrzałości dla kandydatów zawodu aptekarskiego;

sprzeciwia się stanowczo stwarzaniu dwóch rodzajów szkół farmaceutycznych a w szczególności oddzielnej wyższej szkoły dla pracowników przemysłu farmaceutycznego i oddzielnej szkoły zawodowej aptekarskiej;

domaga się bezwarunkowo, ażeby przedmioty stanowiące naukę farmacji, wykładane były na wszystkich Uniwersytetach Państwa, w ustanowionych oddziałach, względnie wydziałach farmaceutycznych;

zostaje się stanowczo przeciwko możliwości likwidacji studiów farmaceutycznych na Uniwersytecie Jana Kazimierza w Lwowie.

— Urząd Emigracyjny zawiadamia, że od 1. listopada b. r. obowiązują nowe przepisy przy wyjeździe z Polski do Argentyny. Każda bowiem osoba wyjeżdżająca do Argentyny, oprócz przepisanych poprzednio wiz i dokumentów podróży, musi posiadać legitymacyjną kartę osobistą t. zw. ficher individual, którą przy wizowaniu dokumentów, składanych przez podróżnych, wydawać będą konsulaty argentyńskie na specjalnych blankietach. Brak takiej legitymacji może spowodować znaczne trudności przy wylądowaniu, aż do odmowy wylądowania przez Generalną dyrekcję imigracyjną w Argentynie.

— Włamanie. Do warsztatu tkackiego Majera Klejnera przy ul. Reja 1.9 włamał się nieznanymi „ptaszekami” i skradł na szkodę właściciela 20 metrów białego płótna i 60 chusteczek łącznej wartości 50.000 Mp.

— Rozbitna podróż. Piotrowi Pałycy, rolnikowi z zawodu skradziono w pociągu Warszawa—Lwów 495 dolarów amer. i 40 dolarów kanadyjskich, które „przezornie” przechowywał w kieszone kamizelki.

— Spostrzegła się. Krystyna Kowczak, służąca u Stefana Stankiewicza, zamieszkałej przy ul. Wyspiańskiego 1. 19 ukradła swej służbodawczyni pleś, płaszcz i parę bucików. P. Stankiewicz „wierną” służącą ujęła, skradzione rzeczy agnoskowała, lecz w tejże samej chwili spostrzegła brak łańcuszka złotego wartości 50.000 Mp. i kwoty 20.000 Mp. Przystawiona na policję Kowczak do tej ostatniej kradzieży się nie przyznała.

— Z kroniki kradzieży. Z zamkniętego mieszkania przy ul. Sykstuskiej 1. 54 skradziono Wincentemu Litwinowi kurtkę, podbitą barankami wartości 60.000 Mp oraz gotówkę 20.000 Mp.

— Plakaty »Rozwoju«, których charakter pogromowy przyćmił się do pobicia i zranienia około 20 Żydów w dzielnicy żydowskiej w Warszawie, zostały skonfiskowane przez komisariat rządowy.

— Amerykańska ambasada w Turcji. Desygnowanie Żyda na stanowisko amerykańskiego ambasadora w Turcji stało się tradycją. Po Morgentau i Elkusie, obejmie najprawdopodobniej stanowisko ambasadora amerykańskiego w Konstantynopolu Żyd-Daszewski (ZBK).

— II —

L. M. 84119/21.

M. U. O.

W Lwowie, dnia 5 października 1921.

Komunikat.

Z powodu oznaczenia przez Związek kopalń krajowych na miesiąc październik 1921 cen węgla przeszło o 100 proc. wyż-

szych jak ceny wrześniowe — Magistrat w porozumieniu z Urzędem badania cen i Subkomitetem opałowym Rady miejskiej ustanawia z ważnością od dnia ogłoszenia następujące ceny węgla na opał domowy:

100 kg. węgla opałowego loco skład na Dwo cu głównym 1740 Mp.

100 kg. węgla opałowego loco skład Gabryelówka 1750 Mp.

100 kg. węgla opałowego loco skład w mieście 1800 Mp.

100 kg. węgla opałowego z dostawą przed dom wprost z Dworca 1800 Mp.

Równocześnie tracą ważność ceny ustanowione komunikatem z 13 września 1921 L. M. 79538.

12201 Magistrat król. stoł. miasta Lwowa.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 7. października 1921.

Poza giełdą w wauatuch i dewizach tendencja chwiejna, przed wieczorem zwykła.

Pincono: Dolary amer. 4700—5300 4900—5800, kanadyjskie 4700, korony czeskie 65'00, marki niemieckie 45'00.

Skutki spadku marki niemieckiej

Berlin. (Pat). W związku ze spadkiem marki niemieckiej rząd niemiecki rozpoczął gwałtowną propagandę na rzecz ulg, jakie chciałby uzyskać przy spłacie odszkodowań. Niemcy skarżą się na sytuację ekonomiczną w kraju, nie umożliwiającą płać zobowiązań. Oto jak przedstawiają położenie pisma niemieckie: Wskutek spadku kursu marki niemieckiej, drożyzna we wszystkich gałęziach życia gospodarczego w Niemczech wamaga się stale. Chociaż niedawno podwyższono zarobki i pensje, pracownicy i funkcjonariusze państwowi wszelkich kategorii żądają nowych dodatków drożyznianych.

Ceny węgla poszły znacznie w górę. Podniesienie opłaty frachtów w wysokości 30 procent, nastąpi z dniem 1. listopada br. Równocześnie podwyższono wszystkie podatki. Podatek obrotowy będzie nałożony w takiej samej wysokości, w jakiej go podwyższono niegawac. W ostatnich dniach podniesiono ceny sztucznego nawozu o 37 procent.

— III —

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 7 października 1921.

Akcyje za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym), (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda)

	otiar.	zjadano
Bank akcyjny związkowy 280—44'80		
II. i VI. emisji	600—	—
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0	90—	—
Bank hip. akcyjny 280—30	1050—	1100—
Bank hip. zemel. 280—28	42—	—
Bank Małopolski 280—22'40	675—	—
Bank powszechny kred. 140—7—	450—	—
Bank przemysłowy 280—28	710—	750—
Bank ziemsk. kred. 280—35	650—	—

Akcyje Tow. handl. i przem.

Browary lwowskie 500—100	3000—	—
Tow. Chodorów 140—0	4500—	4950—
Tow. akc. Karpallt 140—42	2800—	—
»Cmielów» Fabryka porcelany 1000—	6800—	—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowa» 14—28	—	—
Tow. akc. »Galicya» 490—300	15000—	—
Tow. Gafota 140—22'50	4200—	—
Tow. Górka 140—15'40	13000—	—
»Oikos» Zakłady przem. drzewnego 1000—0	7400—	—
Warszawska Skł. akc. budowy »Parowozów» 500—0	2100—	—
Pezet, Pow. Zakłady budowlane 500—00	1450—	—
Polskie Zakłady amunic. 350—00	1450—	1575—
Polski Glob 500—100	1300—	—
Polska Nafta 500—75	2250—	2550—
Polsk. Tow. handl. 140'21	1350—	—
Tow. Rakasawa ex 140—56	6000—	—
Zakł. el. Siersza, waz. em 140—5'60	2500—	—
Gal. Zakł. gór. Siersza 140—0	11000—	—
Tow. Zielonitawski 140—20	12000—	13000—

Waluty.

Rubla carska po 100 r.	60—	700—
» » po 500 r.	200—	250—

drobne	---	---
Rubla dumsko (po 133)	50	70
(po 25)	50	50
Ruble dumskie kierenki (po 40 i 20)	---	---
Karbowanica (po 100)	3	5
Grzywny (po 50 i wyżej)	6	10
1 frank franc.	300	335
1 Frank szwal.	750	850
1 £ Sterling	16500	18500
1 Dollar ameryk.	4500	4800
1 Dollar kanadyjski	800	4100
Marki niem. (po 1000)	3500	400
po 100	3400	390
drobne	3300	300
Lel rumuńskie (500)	300	4500
Lel rumuńskie drobne	3700	40
Liry włoskie	10	190
Czeskie korony	5000	600
Korony austr. niemie. stemplowane	160	190

Dewizy		
Wypłata na Londyn	16500	18500
na Paryż	310	345
na Zurich	750	850
na Praga	5200	620
na Wiedeń	17000	20
na Berlin	37000	4500
na Nowy Jork	4400	4700
na Medyolan	170	10
na Bukareszt	3800	4600
Rata bankowa	---	---
Stopa eskontowa P. K. K. P.	7 1/2	---

Kursa Giełdy Krakowskiej.

Kraków, 7. października 1921.
Zieleniewski 11000, IV. 10800—10600, Trzebinia 4800—4400, Chodorów 6000—5400, Mydło 5150—5850, Motor 2150, Nafta 8100, Siersza górna 12000, Glob 1250—1400, Górka 1300, T. P. G. 8900—9000, Parowozy 2300—2000, Bk. hip. 870, Bk. Małop. 665—670, Bk. Przem. 730—790, Berlin 4200, Wiedeń 185—205.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 7 października 1921.
Dolary am. 4500—4750—4600, funty szterlingi 17350—18200—17000, marki niemieckie 3700—3675, Berlin 3700—3950—3800, Gdańsk 3600—3800, Londyn 17000—17500—17400, N. Jork. 4850—4800, Paryż 330—34750 340, Praga 5400—5300, Wiedeń 16250 17000—16750, Włochy 18500, Nafta 3100—2900.

Zwyżka marki polskiej trwa.

Warszawa. (EE) Zwyżka marki polskiej zagranicą trwa nadal. W zasadzie: funty szt. 17.000, franki 330 dolary 4500

NADEŚLANE.

Do zaręczyn mego brata p. Dawida Wechslera z Tarnopola z p. Kleinerówną ze Strussowa ratulują serdecznie
[2194] Herman Wechsler i żona.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

POSAD POSZUKUJĄ.

Lekarz-dentysta z 10-cio letnią praktyką poszukuje posady jako asystent. Łaskawe zgłoszenia Bronfman, Legionów 41 l. p. 13173

POMOC LEKARSKA.

Sekundaryusz szpitala żyd. **Dr. IGNACY SCHWARZ** wwrócił i ordynuje **Brajerowska 6.**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr. SCHWARZ** Sekundaryusz szpitala powszechnego (owrócił i ordynuje) Słowackiego 4 naprzeciwki poczty.

ZGUBIONO-ZNALEZIONO.

Dnia 7. października o godz. 7 rano podniosłem jakiś Pan mój pakunek manufaktury za Mk. 10.000— na stacji Lwów Podzamcze, przezemnie zgubiony. Proszę bardzo oweś Pana o zwrot pakunku za wynagrodzeniem. Chaja Garfunkel, Kaniolka str. 12210

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Samochód ciężarowy marki »G.äf i Stifte« prawie nowy, 5-tomowy, do sprzedania. Wiadomość Kollataja 7, l. p. nr-lewo. 12195

Ubiorzy męskie w rozmaitym gatunku sprzedam. Heller, Żółkiewska 74. 12212

Na sprzedaż serwis z porcelany karisbadzkiej oraz ze szkła czeskiego na 12 osób, kompletny nieużywany. Oglądać ul. Halicka 1 3, l. p. 12193

RÓŻNE.

Kapelusze Pań i Panów przerabia na najnowsze fasony. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuwalta, Lwów, Balonowa 3. 4190

Baczność! Fabryka kapeluszy J. Gottlicha we Lwowie (pl. Strzelecki 15) przyjmuje do przerobienia kapelusze damskie, męskie według najnowszych fasonów. Dla przejezdnych wykonuje w 24 godzinach. 12122

Ważne dla pań i panów! Kapelusze męskie i damskie przyjmuje się do przerabiania na najnowsze fasony. Sprzedaje się też kapelusze hurtownie i detalicznie Fabryka kapeluszy Józefa Kühnberga, Lwów, ul. Kościelna 5. Filia pl. Krakowski 5 — Mecanin. 11130

2 chłopców 11 i 12 lat (Rosyanie) oddam do pensjonatu możliwie z nauką polską, niemiecką i fortepianem Ko. hałowskiego 55, l. p., Cyrkowska dla Lewickiej. 12206

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Mam duży lokal frontowy (sklep) dwie ubikacje, okolica Colosseum — poszukuję spółnika z kapitałem. Zgłoszenia pod »Lokale« do Biura ogłoszeń Scherera, Pasaż Hausmana. 12177

Słuchaczka medycyny poszukuje pokoju umeblowanego. Adres M. Jubel, Skarbowska 1. 1209

Poszukuję 3-4 pokoi i kuchni umeblowanych z komfortem — Zgłoszenia do Administracji »Chwilka« pod »Marki niem.« 12201

Poszukuje się lokalu dla konfekcyj damskich przy głównej ulicy. Zgłoszenia pisemne z podaniem warunków dla »W. H.« Buro ogłoszeń Buchstaba, Legionów 21. 12057

4-5 pokoi z umeblowaniem lub bez poszukuje się dla biura. Listy pod »Ważne« Biuro Ogłoszeń Buchstaba, Legionów 21. 12107

NAUKA I WYCHOWANIE.

Poszukuję absolwentki gimn. real. względnie liceum ze znajomością gry na fortepianie do przygotowania mej córki do 3-ciej klasy. Warunki: Całkowite utrzymanie i stosowna zapłata, Zygmunt Sandberg dzierżawca dóbr, Zaleszczyki. 11846

Wpisy na naukę pisania na maszynach różnych systemów od 1-3. Lwów, Krasickich 5, III. piętro, drzwi 108. 12170

Salonowych form towarzyskich, bon tonu, pięknego stylu w pisaniu, salonowej polskiej, niemieckiej konwersacji, historii, literatury, objaśniania klasyków, udziela nauczycielka. Ulica Kleparowska 4, II. p. 12124

Absolwent Uniwersytetu »Cambridge College« udziela lekcji języka angielskiego. Tyko poważni reflektanci złożą zgłoszenia pod »Obcokrajowców« w Administracji. 12190

INTERESA HANDLOWE.

Spółnika 6-10 Milionami do dobrze prosperującego interesu na najruchliwszej ulicy poszukuję. Zgłoszenia pod »Centrum«. 11876

Poszukuję spółnika z większym wkładem do obszernego lokalu w śródmieściu u. Ugar, Słoneczna 2.

Kupiec młody i energiczny, mający do dyspozycji lokal przy najruchliwszej ulicy, oraz rozporządzający kapitałem szuka bądź spółnika celem założenia przedsiębiorstwa handlowego bądź też zastępstwa większych firm na Lwów i kresy. Bliższych informacji udzieli kancelaryja adwokata Dra Michała Engla we Lwowie, ul. Batorego 6/l. p. 12208

Rzadka sposobność! Szukam spółnika z kapitałem do założenia intratnego interesu, branża obojętna. Obszerny lokal o dwóch dużych wystawach, kompletne urządzenie na pryncypalnej ulicy. Wiadomość: Zyblikiewicza 23, Owocarnia, popoł. od 3-7. 12197

WOLNE POSADY.

Samodzielnego buchaltera-bilansisty poszukuje firma spedycyjna Neuman i Ska, Furmańska 6. 12160

Handlowiec zostanie przyjęty do składu galanteryjnego B. Mankera we Lwowie, Halicka 21.

Ogłoszenia.

CHODNIKI ceraty, meble tapicerowane, materye meblowe, firanki i koce poleca 12127
SKŁAD TAPET
S. Weiss, Lwów, Sobieskiego 2.

Obrączki ślubne sprzedaje najtaniej —
H. GUTTERMANN
Lwów, SYKSTUSKA 14. 12081

BACZNOŚĆ!
Kupuję stare żelazo i metale 12087
hurtownie i detalicznie, placę ceny konkurencyjne
Salamon Honig, Lwów, ul. Gródecka 18.

ZA BRYLANTY, ZŁOTO
Srebro, diamenty, perły, złote zegarki
placisz miennie
H. GUTTERMANN
LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 14. 12080

WIEDEŃSKIE i KOPYTA
WARSZAWSKIE
— oraz wszelkie przybory szewskie —
poleca hurtownie i detalicznie — 12
H. SCHAPPEL, Lwów, Gródecka 1 (róg Krasickich).

Zdłna sprzedawczyni.
zostanie natychmiast przyjęta pod bardzo korzystnymi warunkami do
Magazynu nowości dla pań „An prix fixe“
ul. Halicka 1 16, 12192

Za stare Złoto, Srebro
placi najwyższe ceny 12191
przyjmuje wszelkie reparacje
jubiler **M. Janczer, Łyczaków 8.**
i złotnik

Ważne dla P. T. Młynarzy!

Pierwsza fabryka sztucznych kamieni młyńskich
E. J. HELLER, Zandów (Czechy)
utrzymuje stale u swego jeneralnego zastępcy na całą Polskę firmy
LEON LESZ
BIURO TECHNICZNE 11990
Stanisławów, ul. Piotra Skargi 1. 43

wszelkie dymenzye kamieni z oryginalnego dyamantszmirgla i francuskiego krzemienia, oraz gazę jedwabną, pytle wełniane i szpagatowe.

PRZEDSIĘBIORSTWO SPEDYCYJNE GABEL I STERNBERG

WE LWOWIE, ul. 3-go MAJA 7.

Załatwia wsze kl. transakcye w kra u i zagranicą w zakresie spedycji wchodzące. Bezpośredni rach zbi -
rów między Wiedniem (Austry) a wszystkimi stacyami P. o. s. k. 11764

Załatwianie wszelkich formalności celnych. 11764

Elita dam

ku uje
bluzki, suknie, szla-
frocki, zalety welnia-
ne i jedwabne, zawi-
janki oraz bielzone
praktyczną i luksu-
sową tylko w

Magazynie konfekcyi
damskiej i dziecinnej

Zygmunta Flitera

Plac Halicki 3. 12036

Buchaltera - bilansisty

(starszego) poszukuje się. 12175

Pierwszeństwo mają obeznani ze spedycją.
Zgłoszenia pod »Spedycya 7« do Mak-
polskiej R. kiamy, Lwów, Kopernika 16.

Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ.

PLACI NAJWYŻSZE CENY

Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5
wchód przez ulicę Sykstuski Nr. 6. 10146

Zawiadamy,

że objęliśmy reprezentację
na całą MAŁOPOLSKĘ

znanej fabryki ma-
szyn do szycia - - 12215

„DÜRKOPP“

Maszyny do szycia „DÜR-
KOPP“, które są znane
jako najlepsze posiadamy
stałe na składzie i poleca-
my takowe po bardzo
przystępnych cenach. « «

Polecamy też części składowe do
wszelkich systemów jakoteż IGLY
LAMMERTZA.

VIOLIN I TIESER LWÓW,
B. rnsztyna 1.

Wiedeńczyk

poszukuję 1-2 umeblowa-
nych pokoi. — Łaskawe
zgłoszenia do biura ogłos-
zeń Brücka Kościuszki 2
pod szyfrą »OLIDNY«.

Samochód osobowy

dobrze zaopatrzony do długie j. zdy po cenę przy-
stępną do dyspozycji Szanownej P. T. Publiczności.
Wiadomość: RYNEK 3 u Ol. inika. 12093

MEBLE

pierwszorzędnej jakości
własnego wyrobu pol. ca

SKŁAD MEBLI

JAKÓB SEINFELD

LWÓW, SYKSTUSKA 2 w podwórzu.
Wystawia na Targach Wschodnich
Bauar G. Nr 19

Złote obrączki ślubne



14 kar. t. sztuka Mk. 500

za 1000. Złoto po kursie szlacheckim

lub w zamian za stare.

JUBILER

H. MANDL

KOPERNIKA 14.

naprzeciw Kina Kopernik. 1213g

Pl. s. e. wełnę na płasz-
cze, kostyummy i
ubrania poleca 11976

T. Fahrman

Skarbkowski 23/A p.

WOLNE POSADY.

Urzędnicza obznajomio-
na buchalterią znaj-
dzi: posadę u firmy Adolf
Stern, Jagiellońska 11 a.
Oferty tylko pisemne.
1 151

Inteligentnej panny do
dwóch chłopaków lat
12 i 9 tylko na dzień po-
szukuje Singer, Piekarska
5. 12204

Dwóch praktykantów
biurowych poszukuje
biuro spedycyjne Sterna,
Jagiellońska 11 a. 12213

Biura spedycyjne -
go, poszukuje samo-
dzielnej siły biurowej. -
Wymagana znajomość pi-
sania na maszynie, s. eno-
grafii i buch. - Zgło-
szenia pod liczbą »710«
do Administracji »Chwi-
la«. 12172

OSTRZEŻENIE.

Niniejszem zawiadamiam, że syn
mój Léon vel Dawid Leib BARAS
z dniem dzisiejszym z mego składu zo-
stał oddalony. Za wszelkie długi przez
niego zrobione nie obejmuję więcej za-
danej odpowiedzialności. 12202

Hirsch Bar. s. Brody, Skład żelaza.



Fabryka „Kosmos” Lwów św. Marcina 15

Sz. oddzielnia bankowa „HERMES“

z ogr. odpow. we Lwowie, ul. Sykstuska 31.

KOMISYONER DEWIZOWY

kupuje i sprzedaje wszelkie waluty, czek, prze-
kazy itd., przyjmuje wkładki na ko-
rzystnych warunkach, udziela wszelkiego
rodzaju kredytów oraz przeprowadza
wszelkie transakcye bankowe i giełdowe.
12001

POKOJU ewentualnie z wiktem,
poszukuje technika. —

Zgłoszenia pod »Chemi« do Adm. 12216

Fabryka likierów i wódek polskich

Tow. Przemysł.

Koseckich S. A.

we Lwowie

(biuro: Jagiellońska 1. 2)

poleca swe wyroby

Wystawa na 11991

„Targach Wschodnich“

w Pawilonie „Polskiego
Banku Przemysłowego“.